
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3127 

Έγκριση Κανονισμού ÇοÈ ΠρογράμμαÇος Με-
ÇαπÇÈχιακών ΣποÈδών με ÇίÇλο: «ΕπισÇήμη και 
Τεχνολογία ΗλεκÇροχημικών ΣÈσÇημάÇων» ÇοÈ 
ΤμήμαÇος Χημείας Çης Σχολής ΘεÇικών ΕπισÇη-
μών ÇοÈ ΑρισÇοÇελείοÈ ΠανεπισÇημίοÈ Θεσσα-
λονίκης.

Η ΣΥΓ��ΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕ�ΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑ�ΟΝΙ�ΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση »αι ¼ει-

τουργία της ανώτατης ε»παίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα »αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 114), όπως τροποποι-
ήθη»ε »αι ισχύει, »αι ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 45.

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 19 του 
ν.  4521/2018 »αι της παρ. γ του άρθρου 17 του 
ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργι»ές αποφάσεις υπό στοιχεία: α) 216772/
Ζ1/8.12.2017 «Τρόπος »ατάρτισης του ανα¼υτι»ού προ-
ϋπο¼ογισμού ¼ειτουργίας »αι της έ»θεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχια»ών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
»αι β) 131757/Ζ1/2.8.2018 «Ρύθμιση θεμάτων απα¼¼α-
γής από τα τέ¼η φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
»ών Σπουδών των Ε¼¼ηνι»ών ΑΕΙ» (Β΄ 3387).

4. Τις διευ»ρινιστι»ές εγ»υ»¼ίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29.9.2017 «Εφαρμογή των δι-
ατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχι-
α»ών σπουδών »αι ε»πόνησης διδα»τορι»ών διατριβών - 
�οιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22.11.2017 «Διευ»ρινήσεις 
σχετι»ά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22.12.2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) για θέ-
ματα μεταπτυχια»ών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9.2.2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
ε) 26407/Ζ1/15.2.2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 
»αι στ) 45070/Ζ1/19.3.2018 �οινοποίηση διατάξεων του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτι»ής Αττι»ής 
»αι ά¼¼ες διατάξεις» (Α΄ 38).

5. Το έγγραφο υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5.3.2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 

ν. 4559/2018 (Α΄ 142) για τον ε¼άχιστο αριθμό εισα»τέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩ�).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 »αι ιδίως τα άρθρα 14 
»αι 15 «Διασφά¼ιση της ποιότητας στην ανώτατη ε»παί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς »αι συσσώρευσης πιστωτι-
»ών μονάδων. Παράρτημα διπ¼ώματος» (Α΄ 189), όπως 
τροποποιήθη»ε »αι ισχύει.

7. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3.7.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432, 
διόρθωση σφά¼ματος Υ.Ο.Δ.Δ. 809) διαπιστωτι»ή πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας »αι Θρησ»ευμάτων με 
θέμα «Ε»¼ογή Πρύτανη »αι τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτε¼είου Πανεπιστημίου Θεσσα¼ονί»ης» με 
θητεία από 1.9.2019 έως 31.8.2022.

8. Την απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος Χημεί-
ας της Σχο¼ής Θετι»ών Επιστημών του Αριστοτε¼είου 
Πανεπιστημίου Θεσσα¼ονί»ης (υπ’ αρ. 655/14.2.2018 
συνεδρίαση).

9. Την απόφαση της Συγ»¼ήτου υπ’ αρ. 26750/14.6.2018 
(Β΄ 2622) σχετι»ά με την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτ¼ο: «Επι-
στήμη »αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων» 
του Τμήματος Χημείας της Σχο¼ής Θετι»ών Επιστημών 
του Αριστοτε¼είου Πανεπιστημίου Θεσσα¼ονί»ης.

10. Από την απόφαση αυτή θα προ»¼ηθεί δαπάνη 
ποσού 7.000,00 € ανά έτος στον προϋπο¼ογισμό του 
Υ.ΠΑΙ.Θ. (�ΑΕ 2421 του ειδι»ού φορέα 19-250 του προ-
ϋπο¼ογισμού του ΥΠ.Π.Ε.Θ.), αποφασίζουμε:

Την έγ»ριση του �ανονισμού του Προγράμματος Με-
ταπτυχια»ών Σπουδών με τίτ¼ο «Επιστήμη »αι Τεχνο¼ο-
γία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων» του Τμήματος Χημεί-
ας της Σχο¼ής Θετι»ών Επιστημών του Αριστοτε¼είου 
Πανεπιστημίου Θεσσα¼ονί»ης, ως εξής:

Άρθρο 1 
Σ»οπός »αι Τίτ¼ος του Προγράμματος 
Μεταπτυχια»ών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

Το Τμήμα Χημείας του Α.Π.Θ. διοργανώνει »αι ¼ειτουρ-
γεί το Πρόγραμμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
«Επιστήμη »αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημά-
των».

Το Π.Μ.Σ. αποσ»οπεί γενι»ά στην προαγωγή της γνώ-
σης, την ανάπτυξη της έρευνας »αι της τεχνο¼ογίας, 
»αθώς »αι την ι»ανοποίηση των ε»παιδευτι»ών, ερευ-
νητι»ών, »οινωνι»ών, πο¼ιτιστι»ών »αι αναπτυξια»ών 
αναγ»ών της χώρας. Ειδι»ότερα στοχεύει στην »ατάρτιση 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύ¼¼ου 404

3707

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.04 18:54:55
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3708 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

επιστημόνων υψη¼ού επιπέδου ι»ανών να συμβά¼ουν σε 
θεωρητι»ές »αι εφαρμοσμένες περιοχές του συγ»ε»ριμέ-
νου γνωστι»ού »¼άδου της Η¼ε»τροχημείας, »αθώς »αι 
στην παραγωγή »αι μετάδοση γνώσεων, τεχνογνωσίας, 
μεθοδο¼ογιών »αι ερευνητι»ών αποτε¼εσμάτων στον 
επιστημονι»ό χώρο που δραστηριοποιείται το Τμήμα 
Χημείας.

Το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη »αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι-
»ών Συστημάτων» ιδρύεται »αι ¼ειτουργεί με βάση το 
ν. 4485/2017, την απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήμα-
τος Χημείας (Σ.Τ.), υπ’ αρ. 655/14.2.2018 »αι την υπ’ αρ. 
26750/14.6.2018 απόφαση της Συγ»¼ήτου του Α.Π.Θ., 
που δημοσιεύθη»ε στο Β΄ 2622. Ο παρών �ανονισμός 
Μεταπτυχια»ών Σπουδών επίσης συμπ¼ηρώνει τις δια-
τάξεις του �εφα¼αίου ΣΤ΄ [Δεύτερος »αι Τρίτος �ύ»¼ος 
Σπουδών] του ν. 4485/2017 (Α΄ 114) «Οργάνωση »αι ¼ει-
τουργία της ανώτατης ε»παίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα »αι ά¼¼ες διατάξεις».

Άρθρο 2 
Όργανα του Π.Μ.Σ.

2.1. Όργανα διοί»ησης του Π.Μ.Σ.
Όργανα διοί»ησης του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη »αι Τεχνο-

¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων» είναι η Συνέ¼ευ-
ση του Τμήματος, ο/η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ. »αι 
η Συντονιστι»ή Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι 
πενταμε¼ής »αι περι¼αμβάνει τον/τη Διευθυντή/-τρια 
του Π.Μ.Σ. »αθώς »αι τον/την Αναπ¼ηρωτή/-τριά του/
της. Επίσης όργανα που συμμετέχουν στη διοί»ηση, 
την οργάνωση, τη ¼ειτουργία »αι την αξιο¼όγησή των 
Π.Μ.Σ., όπως προβ¼έπεται από τα άρθρα 31, 44 »αι 45 
του ν. 4485/2017 είναι η Σύγ»¼ητος του Ιδρύματος, η Επι-
τροπή Μεταπτυχια»ών Σπουδών (Ε.Μ.Σ.) »αι η Επιστη-
μονι»ή Συμβου¼ευτι»ή Επιτροπή του Ιδρύματος (Ε.Σ.Ε.).

2.2. Διαδι»ασίες αξιο¼όγησης »αι προβο¼ής του Π.Μ.Σ.
�ατά τη ¼ήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του/της 

απερχόμενου/-ης Διευθυντή/-τριας συντάσσεται ανα¼υ-
τι»ός απο¼ογισμός του ερευνητι»ού »αι ε»παιδευτι»ού 
έργου του Π.Μ.Σ., »αθώς »αι των ¼οιπών δραστηριοτή-
των του, με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
»α¼ύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμι»ού, τη 
βε¼τιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών »αι την 
»οινωνι»ά επωφε¼ή χρήση των διαθέσιμων πόρων 
του Π.Μ.Σ. (σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017). Ο απο¼ογισμός υποβά¼¼εται στη Συνέ-
¼ευση του Τμήματος. Επίσης η αξιο¼όγηση του »άθε 
μαθήματος γίνεται στο τέ¼ος »άθε εξαμήνου από τους/
τις μεταπτυχια»ούς/-ες φοιτητές/-τριες (Μ.Φ.).

Το επιστημονι»ό έργο, οι μεταπτυχια»ές διπ¼ωματι»ές 
εργασίες, οι »αινοτομίες »αι ά¼¼ες δραστηριότητες που 
επιτε¼ούνται στο π¼αίσιο του Π.Μ.Σ παρουσιάζονται 
στην ιστοσε¼ίδα του Τμήματος ή »αι σε ά¼¼ες ιστοσε-
¼ίδες, σε ημερίδες »αι συνέδρια »αι με »άθε ά¼¼ο πρό-
σφορο τρόπο.

Άρθρο 3 
�ατηγορίες Υποψηφίων για φοίτηση στο Π.Μ.Σ.

Οι »ατηγορίες υποψηφίων μεταπτυχια»ών φοιτητών/-
τριών (Μ.Φ.) που μπορούν να γίνουν δε»τοί/-ές για την 
παρα»ο¼ούθηση του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με τις παρ. 1, 7 

»αι 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017 είναι: 1) �άτοχοι 
τίτ¼ων πρώτου »ύ»¼ου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής με 
συναφές αντι»είμενο. 2) �άτοχοι τίτ¼ων πρώτου »ύ»¼ου 
σπουδών ομοταγών Ιδρυμάτων της α¼¼οδαπής με συ-
ναφές αντι»είμενο. Σημειώνεται ότι Δίπ¼ωμα Μεταπτυ-
χια»ών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή/-τρια του/
της οποίου/-ας ο τίτ¼ος σπουδών πρώτου »ύ»¼ου από 
ίδρυμα της α¼¼οδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονι»ό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτ¼ων Α»αδη-
μαϊ»ών »αι Π¼ηροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με 
το ν. 3328/2005 (Α΄ 80). 3) Μέ¼η των »ατηγοριών Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. »αι Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον π¼ηρούν τις προϋποθέσεις 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 34 του 
ν. 4485/2017, μπορούν να εγγραφούν ως υπεράριθμοι/-
ες »αι μόνο ένας/μία »ατ’ έτος στο Π.Μ.Σ. αυτό, εφόσον 
είναι συναφές με τον τίτ¼ο σπουδών »αι το έργο που 
επιτε¼ούν στο Τμήμα Χημείας.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισα»τέων Μ.Φ., 
�ριτήρια »αι Διαδι»ασία Επι¼ογής τους

4.1. Προ»ήρυξη
Το Εργαστήριο του Τμήματος Χημείας που υποστη-

ρίζει ε»παιδευτι»ά τη ¼ειτουργία του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη 
»αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων» είναι το 
Εργαστήριο Φυσι»ής Χημείας. Η Συντονιστι»ή Επιτροπή 
(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ., ¼αμβάνοντας υπόψη τις δυνατότητες 
των Εργαστηρίων, μέχρι τα τέ¼η Μαΐου προτείνει το μέ-
γιστο αριθμό των Μ.Φ. που μπορούν να γίνουν δε»τοί/-ές 
στο Π.Μ.Σ., ώστε, μετά από απόφαση της Σ.Τ. να δημο-
σιευθεί η προ»ήρυξη για την ε»δή¼ωση ενδιαφέροντος 
»ατά το μήνα Ιούνιο. Στην πρόσ»¼ηση αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις εισαγωγής, οι »ατηγορίες πτυχιούχων »αι 
ο αριθμός εισα»τέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα »ριτήρια 
επι¼ογής, οι προθεσμίες υποβο¼ής αιτήσεων »αθώς »αι 
τα δι»αιο¼ογητι»ά που απαιτούνται.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δι»αιο¼ογητι»ά »α-
τατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος είτε σε έντυπη 
είτε σε η¼ε»τρονι»ή μορφή. Μετά την υποβο¼ή αίτησης 
από τους/τις ενδιαφερόμενους/-ες, η οποία πρέπει να 
συνοδεύεται από τα αναγ»αία δι»αιο¼ογητι»ά (τίτ¼ο »αι 
ανα¼υτι»ή βαθμο¼ογία προπτυχια»ών σπουδών, τίτ¼ο 
που να βεβαιώνει την επαρ»ή γνώση μιας του¼άχιστον 
ξένης γ¼ώσσας ή της ε¼¼ηνι»ής γ¼ώσσας για τους α¼¼ο-
δαπούς/-ες υποψηφίους/-ες, δημοσιεύσεις) »αταρτίζεται 
σε πρώτη φάση ο πίνα»ας αυτών που μπορούν με βάση 
το γνωστι»ό αντι»είμενο των σπουδών τους να »ριθούν 
ως εισα»τέοι/-ες στο Π.Μ.Σ.

4.2. Αριθμός Εισα»τέων
Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχια»ών φοιτητών/-τριών 

ανά διδάσ»οντα/-ουσα του Π.Μ.Σ. είναι τέσσερις (4). Ο 
μέγιστος αριθμός διαθέσιμων θέσεων για το Π.Μ.Σ. είναι 
δέ»α (10). Είναι δυνατή η υπέρβαση του μέγιστου αριθ-
μού διαθέσιμων θέσεων σε περίπτωση ισοβαθμίας στην 
τε¼ευταία θέση των επι¼εγομένων, οπότε επι¼έγονται 
ό¼οι/-ες, όσοι/-ες ισοβάθμησαν. Σημειώνεται ότι ο συ-
νο¼ι»ός αριθμός εισαγομένων στο πρόγραμμα σπουδών 
πρώτου »ύ»¼ου στο Τμήμα Χημείας »υμαίνεται συνήθως 
μεταξύ ε»ατόν ογδόντα (180) »αι δια»όσια εί»οσι (220).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3709Τεύχος B’ 404/04.02.2021

4.3. �ριτήρια επι¼ογής μεταπτυχια»ών φοιτητών/τριών
Για την επι¼ογή των μεταπτυχια»ών φοιτητών/-τριών, 

που πραγματοποιείται »ατά τον μήνα Σεπτέμβριο »άθε 
έτους, ¼αμβάνονται υπόψη, σύμφωνα με όσα αναφέ-
ρονται στην παρ. 2 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017: 
(α) ο γενι»ός βαθμός του πτυχίου τους, (β) η επίδοσή 
τους σε προπτυχια»ά μαθήματα σχετι»ά με το γνωστι»ό 
αντι»είμενο του Π.Μ.Σ., (γ) η επίδοσή τους στην πτυχια-
»ή ή τη διπ¼ωματι»ή εργασία που ε»πονήθη»ε »ατά τη 
διάρ»εια των προπτυχια»ών σπουδών, »αι η συνάφεια 
της πτυχια»ής ή διπ¼ωματι»ής εργασίας με την ειδί»ευ-
ση των Μεταπτυχια»ών Σπουδών, (δ) οι δημοσιεύσεις 
ή ανα»οινώσεις επιστημονι»ών εργασιών, (ε) η πιθανή 
συναφής ερευνητι»ή ή επαγγε¼ματι»ή δραστηριότητά 
τους, (στ) η πρώτη προτιμώμενη ειδί»ευση στην αίτησή 
τους, (ζ) η »α¼ή γνώση μιας ξένης γ¼ώσσας σε επίπεδο 
Β2 ή της ε¼¼ηνι»ής γ¼ώσσας στην περίπτωση που είναι 
α¼¼οδαποί, (η) η προσωπι»ότητά τους, που ε»τιμάται 
από συνέντευξη στα μέ¼η της Τριμε¼ούς Επιτροπής Επι-
¼ογής »αι Εξέτασης η οποία συγ»ροτείται με απόφαση 
της Σ.Τ., (θ) υπάρχων ά¼¼ος μεταπτυχια»ός τίτ¼ος σπου-
δών »αι (ι) υπάρχουσα διδα»τορι»ή διατριβή. Τα »ριτήρια 
αυτά μοριοδοτούνται με Α¼γόριθμο Μοριοδότησης, που 
εγ»ρίνεται ή τροποποιείται από τη Σ.Τ. »αι περιγράφεται 
στο επόμενο άρθρο. Επίσης ¼όγω της φύσης των με-
ταπτυχια»ών σπουδών στη Χημεία »αι της ε»πόνησης 
πειραματι»ών διπ¼ωματι»ών εργασιών δεν είναι εφι»τή 
η ταυτόχρονη φοίτηση του/της Μ.Φ. »αι σε ά¼¼ο Π.Μ.Σ.

4.4. Α¼γόριθμος μοριοδότησης υποψηφίων του Π.Μ.Σ.
Ο α¼γόριθμος μοριοδότησης περι¼αμβάνει τα παρα-

»άτω δέ»α (10) »ριτήρια (σε παρένθεση η μέγιστη πο-
σόστωση για τη μοριοδότηση). Ο ε¼άχιστος αριθμός για 
να είναι επι¼έξιμος/-η ένας/μία υποψήφιος/-ια είναι τα 
πενήντα (50,00) μόρια »αι ο μέγιστος αριθμός τα ε»ατό 
(100,00) μόρια. Η βαθμο¼ογία μοριοδότησης υπο¼ογί-
ζεται αθροιστι»ά με α»ρίβεια μέχρι το δεύτερο δε»αδι»ό 
ψηφίο.

1ο �ριτήριο: Βαθμός Πτυχίου / Διπ¼ώματος, 45%: [μέ-
γιστος συντε¼εστής σαράντα πέντε (45)]: Αν »άποιος/-α 
υποψήφιος/-ια έχει ε»»ρεμή μέχρι τέσσερα (4) μαθήματα 
για την εξεταστι»ή του Σεπτεμβρίου (μεταξύ αυτών ενδε-
χομένως την πτυχια»ή εργασία), τα μαθήματα αυτά »ατ’ 
ανάγ»ην υπο¼ογίζονται στο μηχανογραφι»ό σύστημα 
της Γραμματείας του Π.Μ.Σ. με συμβατι»ό βαθμό πέντε 
«5», »αι μέχρι τέ¼ους της διαδι»ασίας επι¼ογής δεν α¼-
¼άζει ο προσωρινά υπο¼ογιζόμενος βαθμός πτυχίου που 
μοριοδοτείται.

2ο �ριτήριο: Μαθήματα σχετι»ά με την αιτούμενη ει-
δί»ευση, 30%: [μέγιστος συντε¼εστής τριάντα (30)]: Ο 
μέσος όρος μέχρι τεσσάρων (4) σχετι»ών με την ειδί-
»ευση μαθημάτων. Αν υπάρχουν μόνο τρία (3) σχετι»ά 
μαθήματα, ο μέσος όρος εξα»ο¼ουθεί να υπο¼ογίζεται 
από το άθροισμά τους διά τέσσερα (4), θεωρώντας ότι 
το τέταρτο είναι μηδέν (0). Αντίστοιχα »αι όταν υπάρχουν 
μόνο δύο (2) ή ένα (1) ή μηδέν (0) συναφή.

3ο �ριτήριο: Πτυχια»ή Εργασία, 10%: [μέγιστος συντε-
¼εστής δέ»α (10)]: Πτυχια»ή εργασία σε ίδιο ή συναφές 
αντι»είμενο με το Π.Μ.Σ. παίρνει δέ»α (10) μόρια. Πτυ-
χια»ή εργασία που απ¼ώς εμπίπτει στο ευρύτερο πεδίο 

της Χημείας παίρνει ο»τώ (8) μόρια. Πτυχια»ή εργασία 
σε ά¼¼α επιστημονι»ά πεδία παίρνει πέντε (5) μόρια. Ο 
αριθμός των μορίων πο¼¼απ¼ασιάζεται »άθε φορά επί 
τον βαθμό της πτυχια»ής εργασίας. Οι συντε¼εστές ε¼ατ-
τώνονται ανα¼ογι»ά αν η πτυχια»ή δεν έχει εί»οσι (20)
Πιστωτι»ές Μονάδες (ECTS).

4ο �ριτήριο: Δημοσιεύσεις σε περιοδι»ά / ανα»οινώ-
σεις, 3%: [μέγιστος συντε¼εστής τρία (3)]: Δημοσιευμένη 
εργασία σε περιοδι»ό με »ριτές παίρνει δύο (2) μόρια 
στην περίπτωση που η δημοσίευση είναι σχετι»ή με το 
αντι»είμενο του Π.Μ.Σ., »αι ένα (1) μόριο σε περίπτωση 
που δεν είναι σχετι»ή με το αντι»είμενο. Με ένα (1) μόριο 
μοριοδοτείται η ανα»οίνωση σε συνέδριο ανεξαρτήτως 
συνάφειας. Μέγιστος αριθμός μορίων τρία (3).

5ο �ριτήριο: Ξένες Γ¼ώσσες, 3%: [μέγιστος συντε¼ε-
στής τρία (3)]: Η γνώση μιας ξένης γ¼ώσσας, όπως πιστο-
ποιείται από ξενόγ¼ωσσα μαθήματα του πτυχίου, χωρίς 
ά¼¼ον τίτ¼ο, παίρνει ένα (1) μόριο. Η γνώση μιας ξένης 
γ¼ώσσας με τίτ¼ο παίρνει δύο (2) μόρια. Η γνώση δύο 
(2) ή περισσοτέρων ξένων γ¼ωσσών με τίτ¼ους παίρνει 
συνο¼ι»ά μέχρι τρία (3) μόρια.

6ο �ριτήριο: Συνέντευξη, 2 %: [μέγιστος συντε¼εστής 
δύο (2)]: Η μη συμμετοχή υποψηφίου/-ίας στη συνέντευ-
ξη ή η συνέντευξη μέσω τη¼εδιάσ»εψης δεν μοριοδο-
τείται.

7ο �ριτήριο: Επαγγε¼ματι»ή / Ερευνητι»ή εμπειρία 
σχετι»ή με το αντι»είμενο του Π.Μ.Σ., 2%: [μέγιστος 
συντε¼εστής δύο (2)]: Η αποδεδειγμένη »αι σχετι»ή με 
το αντι»είμενο του Π.Μ.Σ. Επαγγε¼ματι»ή ή Ερευνητι»ή 
Εμπειρία, ορίζεται ως εξαμηνιαία του¼άχιστον επαγγε¼-
ματι»ή απασχό¼ηση ή συμμετοχή σε ερευνητι»ό πρό-
γραμμα με σύμβαση.

8ο �ριτήριο: �ατοχή ά¼¼ου μεταπτυχια»ού τίτ¼ου που 
εμπίπτει στο ευρύτερο πεδίο της Χημείας, 2 %: [μέγιστος 
συντε¼εστής δύο (2)].

9ο �ριτήριο: �ατοχή ά¼¼ου μεταπτυχια»ού τίτ¼ου, 1%: 
[μέγιστος συντε¼εστής ένα (1)].

10ο �ριτήριο: �ατοχή διδα»τορι»ού διπ¼ώματος (Δ.Δ.) 
που εμπίπτει στο ευρύτερο πεδίο της Χημείας 2 %: [μέ-
γιστος συντε¼εστής δύο (2)] »αι »ατοχή ά¼¼ου Δ.Δ.,1%: 
[μέγιστος συντε¼εστής ένα (1)].

4.5. �ριτήρια γ¼ωσσομάθειας
Η επαρ»ής γνώση μιας ξένης γ¼ώσσας μπορεί να πι-

στοποιείται από ξενόγ¼ωσσα μαθήματα του πτυχίου ή 
την »ατοχή σχετι»ού τίτ¼ου. Σε ειδι»ές περιπτώσεις είναι 
δυνατό η Τριμε¼ής Επιτροπή Επι¼ογής »αι Εξέτασης να 
ε¼έγχει με εξέταση τις γνώσεις των υποψηφίων στη Χη-
μι»ή Ορο¼ογία. Το επίπεδο γ¼ωσσομάθειας της ξένης 
γ¼ώσσας αποδει»νύεται επίσης με τους εξής τρόπους: 
(α)  �ρατι»ό Πιστοποιητι»ό του ν.  2740/1999 »αι του 
ν. 3149/2003, (β) Πτυχίο Ξένης Γ¼ώσσας »αι Φι¼ο¼ογίας 
ή Πτυχίο Ξένων Γ¼ωσσών Μετάφρασης »αι Διερμηνείας 
της ημεδαπής ή αντίστοιχο »αι ισότιμο σχο¼ών της α¼¼ο-
δαπής, (γ) Πτυχίο, προπτυχια»ό ή μεταπτυχια»ό δίπ¼ωμα 
ή διδα»τορι»ό δίπ¼ωμα οποιουδήποτε αναγνωρισμένου 
ιδρύματος τριτοβάθμιας ε»παίδευσης της α¼¼οδαπής, 
(δ) Με Απο¼υτήριο τίτ¼ο ισότιμο των ε¼¼ηνι»ών σχο-
¼είων Δευτεροβάθμιας Ε»παίδευσης, εφόσον έχουν 
απο»τηθεί μετά από »ανονι»ή φοίτηση του¼άχιστον έξι 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3710 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

ετών στην α¼¼οδαπή. Η άδεια επάρ»ειας διδασ»α¼ίας 
της αγγ¼ι»ής γ¼ώσσας δεν αποδει»νύει τη γνώση της 
γ¼ώσσας (π.δ. 347/2003). Οι υποψήφιοι/-ιες που είναι 
»άτοχοι της σχετι»ής άδειας πρέπει να προσ»ομίσουν 
επι»υρωμένο αντίγραφο »αι α»ριβή μετάφραση του 
τίτ¼ου σπουδών βάσει του οποίου ε»δόθη»ε η άδεια 
επάρ»ειας διδασ»α¼ίας ξένης γ¼ώσσας. Ό¼οι/-ες οι α¼-
¼οδαποί/-ες μεταπτυχια»οί/-ές φοιτητές/-τριες πρέπει να 
έχουν επαρ»ή για την παρα»ο¼ούθηση των μαθημάτων 
γνώση της Ε¼¼ηνι»ής γ¼ώσσας που αποδει»νύεται με 
Πιστοποιητι»ό Ε¼¼ηνομάθειας Γ΄ επιπέδου, σύμφωνα 
με την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2413/1996, το οποίο 
χορηγείται από το �έντρο Ε¼¼ηνι»ής Γ¼ώσσας ή με το 
αντίστοιχο πιστοποιητι»ό του Σχο¼είου της Ε¼¼ηνι»ής 
Γ¼ώσσας του Α.Π.Θ. το οποίο χορηγείται ύστερα από 
σχετι»ή εξέταση του/της υποψηφίου/-ας. �ατ’ εξαίρεση 
»αι με απόφαση της Σ.Τ. η επαρ»ής γνώση της ε¼¼ηνι»ής 
γ¼ώσσας μπορεί να μην απαιτηθεί από α¼¼οδαπούς/-ές 
υποψηφίους/-ιες που υπό»εινται σε ρυθμίσεις διεθνών 
ερευνητι»ών προγραμμάτων »αι συνεργασιών.

4.6. Διαδι»ασία Επι¼ογής
Η διαδι»ασία επι¼ογής των υποψηφίων, με απόφαση 

της Συνέ¼ευσης του Τμήματος, γίνεται από αρμόδια 
Τριμε¼ή Επιτροπή Επι¼ογής »αι Εξέτασης απαρτιζόμε-
νη από μέ¼η Δ.Ε.Π. που έχουν ανα¼άβει μεταπτυχια»ό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Η Επιτροπή »αταρτίζει π¼ήρη »ατά¼ογο 
με ό¼ους/-ες τους/τις υποψηφίους/-ιες »αι ύστερα από 
τον σχετι»ό έ¼εγχο, απορρίπτει όσους/-ες δεν π¼ηρούν 
τα ε¼άχιστα »ριτήρια που έχουν »αθοριστεί από τον »α-
νονισμό αυτό »αι »α¼εί σε συνέντευξη, όπου προβ¼έπε-
ται, τους/τις προ»ρινόμενους/-ες υποψηφίους/-ιες που 
έχουν συγ»εντρώσει τα προαπαιτούμενα. Η επι¼ογή των 
εισα»τέων γίνεται με βάση τα »ριτήρια του α¼γόριθμου 
που έχουν προαναφερθεί »αι συντάσσεται »ατά¼ογος 
με όσους/-ες επι¼έγονται, ο οποίος περι¼αμβάνει »αι 
τους/τις επι¼αχόντες/-ούσες, εφόσον υπάρχουν. Ο τε-
¼ι»ός πίνα»ας επιτυχόντων/-ουσών »αι τυχόν επι¼αχό-
ντων/-ουσών, αφού επι»υρωθεί από τη Συνέ¼ευση του 
Τμήματος αναρτάται στον πίνα»α ανα»οινώσεων της 
Γραμματείας »αι στην ιστοσε¼ίδα του Τμήματος. Η σειρά 
»ατάταξης τόσο αυτών που έχουν επι¼εγεί, όσο »αι των 
επι¼αχόντων/-ουσών γίνεται σύμφωνα με τη βαθμο¼ογία 
από τη μοριοδότηση των υποψηφίων. Εφόσον υπάρχει 
ισοβαθμία δύο ή περισσότερων υποψηφίων επι¼έγονται 
ό¼οι/ες.

Σε περίπτωση διαγραφής μεταπτυχια»ού/-ής φοι-
τητή/-τριας εντός των πρώτων δύο εβδομάδων του 
πρώτου (1ου) εξαμήνου σπουδών του/της, »α¼είται για 
εγγραφή ο/η πρώτος/-η επι¼αχών/-ούσα. Οποιεσδήποτε 
επείγουσες ή έ»τα»τες μεταβο¼ές στη διαδι»ασία ρυθμί-
ζονται με απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Χρονι»ή Διάρ»εια Σπουδών »αι Όροι Φοίτησης

5.1. Διάρ»εια σπουδών
Ο ε¼άχιστος χρόνος για τη ¼ήψη του Δ.Μ.Σ. π¼ήρους 

φοίτησης είναι τρία (3) συνεχόμενα εξάμηνα. Ο μέγιστος 
χρόνος για τη ¼ήψη του Δ.Μ.Σ. ορίζεται, σύμφωνα με τον 
�ανονισμό Μεταπτυχια»ών Σπουδών του Α.Π.Θ. σε τρία 
(3) π¼ήρη α»αδημαϊ»ά έτη, δη¼αδή σε έξι (6) συνεχόμε-

να εξάμηνα. Με απόφαση της Σ.Τ., μετά την »ατάθεση 
αιτιο¼ογημένης αίτησης από τον/τη μεταπτυχια»ό/-η 
φοιτητή/-ρια, είναι δυνατό να χορηγείται Παράταση 
Σπουδών μέχρι ένα (1) έτος στο μέγιστο χρόνο για τη 
¼ήψη του Δ.Μ.Σ. Σε εξαιρετι»ές περιπτώσεις, με από-
φαση της Σ.Τ. »αι μετά από αιτιο¼ογημένη αίτηση του/
της μεταπτυχια»ού/-ης φοιτητή/-τριας, είναι δυνατό να 
χορηγείται προσωρινή Αναστο¼ή Σπουδών για χρονι»ό 
διάστημα που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. �ατά την διάρ»εια της αναστο¼ής, 
ο/η μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια χάνει την ιδιότητα 
του/της φοιτητή/-τριας. Τέτοιες εξαιρετι»ές περιπτώσεις 
είναι ενδει»τι»ά σοβαρή ασθένεια, σοβαροί οι»ογενει-
α»οί ¼όγοι, εγ»υμοσύνη, στράτευση, ¼όγοι ανωτέρας 
βίας. Μετά από την εξάντ¼ηση των ορίων αυτών, ο/η 
φοιτητής/-τρια χάνει την ιδιότητα του/της μεταπτυχια-
»ού/-ής φοιτητή/-τριας »αι διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. 
Αίτημα αναστο¼ής φοίτησης που υποβά¼¼εται »ατά το 
πρώτο (1ο) εξάμηνο σπουδών δεν εγ»ρίνεται για »ανέ-
να ¼όγο, ε»τός από απρόβ¼επτα σοβαρά προβ¼ήματα 
υγείας. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος φοίτησης συ-
μπερι¼αμβανομένων τυχόν παρατάσεων δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα τέσσερα (4) α»αδημαϊ»ά έτη, στον οποίο 
χρόνο δεν προσμετρώνται τα εξάμηνα τυχόν αναστο-
¼ής της φοιτητι»ής ιδιότητας, σύμφωνα με την παρ. 3 
του άρθρου 33 του ν. 4485/2017. Οι Μ.Φ. έχουν ό¼α τα 
δι»αιώματα, τις παροχές »αι τις διευ»ο¼ύνσεις που προ-
β¼έπονται »αι για τους/τις φοιτητές/-τριες του πρώτου 
»ύ»¼ου σπουδών π¼ην του δι»αιώματος παροχής δωρε-
άν διδα»τι»ών συγγραμμάτων.

5.2. Εγγραφή »αι όροι φοίτησης
Όσοι/-ες έχουν επι¼εγεί »α¼ούνται να εγγραφούν στο 

Π.Μ.Σ. »αι να δη¼ώσουν τα μαθήματα που θα παρα»ο-
¼ουθήσουν στη διάρ»εια του πρώτου (1ου) εξαμήνου 
»ατά την πρώτη εβδομάδα του μηνός Ο»τωβρίου »αι 
του δεύτερου (2ου) εξαμήνου »ατά την πρώτη εβδομάδα 
του μηνός Φεβρουαρίου. Ο μέγιστος αριθμός μαθημά-
των ανά εξάμηνο, τα οποία μπορεί να δη¼ώσει »αι να 
παρα»ο¼ουθήσει ο/η Μ.Φ. είναι τρία (3) μαθήματα, τη-
ρουμένης της προϋπόθεσης για μέγιστο αριθμό τριάντα 
(30) ECTS ανά εξάμηνο.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Έ¼εγχος Γνώσεων

6.1. Ανα¼υτι»ό πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ.
Τα μαθήματα είναι υποχρεωτι»ά των δέ»α (10) ECTS 

»αι η παρα»ο¼ούθησή τους είναι υποχρεωτι»ή. Ο μέγι-
στος αριθμός των απουσιών δε μπορεί να υπερβαίνει 
το 20% των αντιστοίχων ωρών διδασ»α¼ίας. Σε αντί-
θετη περίπτωση ο/η μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια 
δε μπορεί να συμμετέχει στις εξετάσεις του μαθήματος. 
Η διδασ»α¼ία των μαθημάτων, που αντιστοιχούν σε συ-
νο¼ι»ά εξήντα (60) ECTS γίνεται με τη μορφή δια¼έξεων 
»αι σεμιναρίων, φροντιστηρίων ή/»αι εργαστηρια»ών 
ασ»ήσεων. Τα μαθήματα διδάσ»ονται »ατά τα δύο (2) 
πρώτα εξάμηνα στην Ε¼¼ηνι»ή »αι σε ειδι»ές μόνο πε-
ριπτώσεις στην Αγγ¼ι»ή γ¼ώσσα »ατά την »ρίση των 
διδασ»όντων/-ουσών, στα π¼αίσια διεθνών ε»παιδευτι-
»ών προγραμμάτων του Α.Π.Θ. Το Ανα¼υτι»ό Πρόγραμμα 
μαθημάτων του Π.Μ.Σ. δίνεται παρα»άτω.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3711Τεύχος B’ 404/04.02.2021

Οι τίτ¼οι των μαθημάτων »αι οι μονάδες ECTS των μαθημάτων αυτών δίνονται στον πίνα»α που α»ο¼ουθεί, όπου 
Α΄ »αι Γ΄ είναι χειμερινά εξάμηνα, »αι Β΄ εαρινό.

Π.Μ.Σ. στην «ΕΠΙΣΤΗΜΗ �ΑΙ ΤΕΧΝΟ�ΟΓΙΑ Η�Ε�ΤΡΟΧΗΜΙ�ΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ»

�ωδι»ός* Τίτ¼ος μαθήματος Εξάμηνο Ώρες
διδασ».

ECTS

Μ4Υ11 Φυσι»οχημεία »αι Η¼ε»τροχημεία Υ¼ι»ών Α΄ 3 10

Μ4Υ12 Μέθοδοι Χαρα»τηρισμού Υ¼ι»ών Α΄ 3 10

Μ4Υ13 Αρχές Η¼ε»τροδια»ών Δράσεων »αι Η¼ε»τροχημι»ών Τεχνι»ών Α´ 3 10

Μ4Υ14 Τεχνο¼ογι»ές Εφαρμογές Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων Β´ 3 10

Μ4Υ15 Η¼ε»τροχημι»ά Συστήματα Μετατροπής »αι Αποθή»ευσης Ενέργειας Β´ 3 10

Μ4Υ16 Φωτοη¼ε»τροχημεία Ημιαγωγών: Εφαρμογές στην αντιμετώπιση Ενεργεια»ών 
»αι Περιβα¼¼οντι»ών προβ¼ημάτων

Β´ 3 10

Μ4Δ17 Μεταπτυχια»ή Διπ¼ωματι»ή Εργασία Γ´ 30

ΣΥΝΟ�Ο 90

6.2. Προϋποθέσεις παρα»ο¼ούθησης των μεταπτυχι-
α»ών μαθημάτων

Η έ»ταση »άθε μεταπτυχια»ού μαθήματος »αθορίζεται 
από τους/τις »αθηγητές/-τριες ή ¼έ»τορες ή/»αι τους/
τις ά¼¼ους/-ες επιστήμονες που έχουν την ευθύνη δι-
δασ»α¼ίας του μαθήματος αυτού, »υρίως με βάση την 
αντιστοίχιση του φόρτου εργασίας ανά μάθημα που έχει 
αποφασισθεί από τη Σ.Τ. Οι τίτ¼οι των μαθημάτων, το 
εξάμηνο διδασ»α¼ίας, οι πιστωτι»ές μονάδες, το περι-
εχόμενο, το ωρο¼όγιο πρόγραμμα »αι οι διδάσ»οντες/-
ουσες »άθε μεταπτυχια»ού μαθήματος δίνονται στον 
Οδηγό Σπουδών του Π.Μ.Σ., που αναρτάται στην ιστο-
σε¼ίδα του Τμήματος.

Οι μεταπτυχια»οί/-ές φοιτητές/-τριες οφεί¼ουν να 
έχουν επαρ»είς γνώσεις στα βασι»ά μαθήματα του Τμή-
ματος Χημείας που είναι συναφή προς το αντι»είμενο 
του Π.Μ.Σ. που πρό»ειται να παρα»ο¼ουθήσουν, ή εάν 
απαιτείται, να εξεταστούν επιτυχώς, σε μαθήματα του 
Π.Π.Σ. του Τμήματος που θα »αθορίζονται για »άθε Μ.Φ. 
από τη Συντονιστι»ή Επιτροπή. Τα μαθήματα αυτά οφεί-
¼ουν να τα παρα»ο¼ουθήσουν παρά¼¼η¼α, »ατά τα δύο 
(2) πρώτα εξάμηνα των μεταπτυχια»ών σπουδών τους.

6.3. Ε¼άχιστος αριθμός διδα»τι»ών ωρών ανά εξάμηνο 
»αι αναπ¼ήρωσή τους

Για τη διδασ»α¼ία »άθε μεταπτυχια»ού μαθήματος των 
δέ»α (10) ECTS είναι αναγ»αία η συμπ¼ήρωση του¼άχι-
στον εξήντα (60) διδα»τι»ών ή ά¼¼ων ωρών, αντιστοίχως. 
Με δεδομένο ότι, ο διαθέσιμος χρόνος για τη διδασ»α¼ία 
των μαθημάτων ανέρχεται σε δε»ατέσσερις (14) εβδο-
μάδες, η αναπ¼ήρωση των διδα»τι»ών ωρών που ενδέ-
χεται να μη πραγματοποιηθούν »ατά τη διάρ»εια των 
πρώτων δε»ατριών (13) εβδομάδων διδασ»α¼ίας μπορεί 
να γίνεται στη διάρ»εια της τε¼ευταίας εβδομάδας δι-
δασ»α¼ίας. Τυχόν διεξαγωγή πρα»τι»ής άσ»ησης από 
μεταπτυχια»ό/-ή φοιτητή/-τρια, που γίνεται στα π¼αίσια 
αντίστοιχων προγραμμάτων στα οποία συμμετέχει το 
Α.Π.Θ., προϋποθέτει ο¼ο»¼ήρωση των δύο (2) πρώτων 
εξαμήνων των σπουδών του, σύμφωνη γνώμη του/της 
επιβ¼έποντα/-ουσας »αθηγητή/-τριας της μεταπτυχια-
»ής διπ¼ωματι»ής εργασίας »αι έγ»ριση από τη Σ.Τ. του 
Τμήματος. Οι πιθανές πρόσθετες πιστωτι»ές μονάδες, θα 

αναφέρονται μόνο στο Παράρτημα Διπ¼ώματος, α¼¼ά δε 
θα υπο¼ογίζονται στον ε¼άχιστο αριθμό των ενενήντα 
(90) ECTS που απαιτούνται για την από»τηση του Δ.Μ.Σ.. 
Το ίδιο ισχύει »αι για το χρόνο που διαρ»εί η πρα»τι»ή 
άσ»ηση, δη¼αδή δε θα συνυπο¼ογίζεται στον ε¼άχιστο 
χρόνο σπουδών των τριών (3) εξαμήνων.

6.4. Αριθμός »αι διάρ»εια των εξεταστι»ών περιόδων
Οι εξεταστι»ές περίοδοι είναι δύο (2). Έχουν διάρ»εια 

μιας (1) εβδομάδας »αι »αθορίζονται από τη Σ.Τ. μετά 
από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Εφόσον δεν συντρέ-
χουν έ»τα»τοι ¼όγοι, ως εβδομαδιαία εξεταστι»ή περί-
οδος για το χειμερινό εξάμηνο ορίζεται μια εβδομάδα 
στις αρχές Φεβρουαρίου, ενώ για το εαρινό εξάμηνο μια 
εβδομάδα εντός του Ιουνίου. Τα βαθμο¼όγια αποστέ¼-
¼ονται εντός δε»αημέρου στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

6.5. �ανόνες εξέτασης των μεταπτυχια»ών φοιτητών/-
τριών στα μαθήματα

Ο τρόπος εξέτασης »άθε μαθήματος »αθορίζεται από 
τους/τις »αθηγητές/-τριες ή ¼έ»τορες ή/»αι τους/τις ά¼-
¼ους/-ες επιστήμονες που διδάσ»ουν το μάθημα αυτό. 
Η τε¼ι»ή γραπτή εξέταση, όταν »ρίνεται αναγ»αία, γίνεται 
μετά τη ¼ήξη της διδασ»α¼ίας του μαθήματος. Ο έ¼εγχος 
στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές ή προφο-
ρι»ές εξετάσεις, ε»πόνηση εργασιών ή συνδυασμό των 
ανωτέρω. Η βαθμο¼ογι»ή »¼ίμα»α για την αξιο¼όγηση 
της επίδοσης των μεταπτυχια»ών φοιτητών/-τριών ορί-
ζεται από μηδέν (0) έως δέ»α (10), ως εξής: Άριστα (8,5 
έως 10), �ίαν �α¼ώς (6,5 έως 8,5 μη συμπερι¼αμβανο-
μένου), �α¼ώς (6 έως 6,5 μη συμπερι¼αμβανομένου). 
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) »αι οι μεγα¼ύτεροί 
του. Η βαθμο¼ογία »άθε μαθήματος γίνεται σε ημια»έ-
ραια »¼ίμα»α »αι »υμαίνεται από μηδέν (0) έως δέ»α 
(1)0. Η εξέταση »άθε μαθήματος επανα¼αμβάνεται, σε 
περίπτωση αποτυχίας του/της μεταπτυχια»ού/-ής φοιτη-
τή/-τριας »ατά την πρώτη εξέταση, για μια α»όμη φορά 
εντός τριμήνου. Ο/Η μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια 
πρέπει να παρα»ο¼ουθήσει ε» νέου το μάθημα σε πε-
ρίπτωση αποτυχίας »ατά τη δεύτερη εξέταση. Αν ο/η 
μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια αποτύχει στην εξέ-
ταση μαθήματος ή μαθημάτων, ώστε να θεωρείται με 
βάση τα ανωτέρω ότι δεν έχει ο¼ο»¼ηρώσει επιτυχώς 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3712 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του/της, 
που μπορεί να υποβ¼ηθεί σε χρονι»ό διάστημα ενός (1) 
μηνός από την ανα»οίνωση των αποτε¼εσμάτων της 
ανεπιτυχούς δεύτερης εξέτασης, από τριμε¼ή επιτροπή 
με¼ών Δ.Ε.Π. της Σχο¼ής, τα οποία έχουν το ίδιο ή συνα-
φές γνωστι»ό αντι»είμενο με το εξεταζόμενο μάθημα 
»αι ορίζονται από τη Συνέ¼ευση του Τμήματος. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο/η υπεύθυνος/-η της εξέτασης δι-
δάσ»ων/-ουσα.

Ο/Η μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια διαγράφεται 
από το αντίστοιχο μητρώο του Τμήματος, όταν δεν 
προσέ¼θει ή αποτύχει δυο (2) φορές »ατά την εξέταση 
δυο (2) μαθημάτων, ή δεν συμμετέχει ¼όγω απουσιών ή 
εξεταστεί από την ανωτέρω επιτροπή ανεπιτυχώς. Για 
θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφει¼όμενα μαθή-
ματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέ¼ευση του Τμή-
ματος μετά από πρόταση της Συντονιστι»ής Επιτροπής, 
η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτασης 
»αι τους ¼όγους διαγραφής, όπως αναφέρονται στον 
παρόντα »ανονισμό. Ενδει»τι»ά, ¼όγοι διαγραφής θα 
μπορούσαν να αποτε¼έσουν: α) η μη επαρ»ής πρόο-
δος του/της μεταπτυχια»ού/-ής φοιτητή/-τριας (η οποία 
τε»μηριώνεται με μη συμμετοχή στην ε»παιδευτι»ή δια-
δι»ασία: παρα»ο¼ουθήσεις, εξετάσεις), β) η π¼ημμε¼ής 
ε»π¼ήρωση ¼οιπών υποχρεώσεων που ορίζονται από 
τον »ανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβά¼¼ει την 
α»αδημαϊ»ή δεοντο¼ογία όπως π.χ. η ¼ογο»¼οπή, »αι 
δ) αίτηση του/της ίδιου/ιας του/της μεταπτυχια»ού/-ής 
φοιτητή/-τριας.

6.6. Ε»πόνηση της Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής Ερ-
γασίας »αι επίβ¼εψή της

�άθε μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια πρέπει να ε»-
πονήσει Μεταπτυχια»ή Διπ¼ωματι»ή Εργασία (Μ.Δ.Ε.) 
που οφεί¼ει να έχει ερευνητι»ό περιεχόμενο »αι αντι-
στοιχεί σε φόρτο εργασίας τριάντα (30) ECTS. Η εργασία 
αυτή, που δη¼ώνεται »ατά την έναρξη του τρίτου (3ου) 
εξαμήνου φοίτησης »αι ε»πονείται από το τρίτο (3ο) εξά-
μηνο μέχρι »αι τον μέγιστο προβ¼επόμενο χρόνο φοίτη-
σης [δη¼αδή το έ»το (6ο) εξάμηνο, όπως αναφέρεται »αι 
στην παρ. 1 του άρθρου 5, του παρόντος �ανονισμού] 
των μεταπτυχια»ών σπουδών, γίνεται με την »αθοδήγη-
ση »αι επίβ¼εψη ενός/μίας από τους/τις διδάσ»οντες/-
ουσες στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος Χημείας του Α.Π.Θ. Για 
την ε»πόνηση Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής Εργασίας 
(παρ. 4 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017), η Συντονιστι-
»ή Επιτροπή ορίζει τον/την επιβ¼έποντα/-ουσα αυτής, 
ύστερα από αίτηση του/της υποψηφίου/-ιας, στην οποία 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτ¼ος της Μ.Δ.Ε., ο/η προ-
τεινόμενος/-η επιβ¼έπων/-ουσα που προσυπογράφει »αι 
επισυνάπτεται περί¼ηψη της προτεινόμενης εργασίας. Οι 
αιτήσεις/δη¼ώσεις επιβ¼επόντων/-ουσών υποβά¼¼ονται 
από τους/τις μεταπτυχια»ούς/-ές φοιτητές/-τριες στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. »αι εγ»ρίνονται από τη Σ.Ε. »ατά 
την έναρξη του τρίτου (3ου) εξαμήνου σπουδών.

6.7. Εξέταση »αι αξιο¼όγηση της Μεταπτυχια»ής Δι-
π¼ωματι»ής Εργασίας

Η Συντονιστι»ή Επιτροπή συγ»ροτεί Τριμε¼ή Εξεταστι-
»ή Επιτροπή για την εξέταση »αι έγ»ριση της εργασίας. 
Τα μέ¼η της Τριμε¼ούς Εξεταστι»ής Επιτροπής πρέπει 

να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονι»ή ειδι»ότητα με 
το γνωστι»ό αντι»είμενο του Π.Μ.Σ. »αι ειδι»ότερα της 
Μ.Δ.Ε. Στην Τριμε¼ή Εξεταστι»ή Επιτροπή συμμετέχουν, 
ο/η επιβ¼έπων/ουσα »αι ά¼¼α 2 μέ¼η που διαθέτουν τα 
νόμιμα προσόντα, σύμφωνα με τα άρθρα 36 »αι 45 του 
ν. 4485/2017, »αι ορίζονται από τη Συντονιστι»ή Επιτρο-
πή μετά από σχετι»ή εισήγηση του/της επιβ¼έποντος/-
ουσας.

Σε εξαιρετι»ές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντι»ειμε-
νι»ή αδυναμία ή σπουδαίος ¼όγος, είναι δυνατή η αντι-
»ατάσταση του/της επιβ¼έποντος/-ουσας ή μέ¼ους της 
Τριμε¼ούς Εξεταστι»ής Επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συντονιστι»ής Επιτροπής. Η αντι»ατάσταση του/της 
επιβ¼έποντος/-ουσας »αθηγητή/τριας είναι δυνατή, μετά 
από τε»μηριωμένο αίτημα του/της μεταπτυχια»ού/-ής 
φοιτητή/-τριας »αι του/της επιβ¼έποντος/-ουσας »αθώς 
»αι σύμφωνη γνώμη του/της προτεινόμενου/-ης ως νέ-
ου/-ας επιβ¼έποντος/-ουσας. Η αντι»ατάσταση πρέπει 
να γίνεται σε εύ¼ογο χρονι»ό διάστημα για την ο¼ο»¼ή-
ρωση της Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής Εργασίας.

Η εργασία μπορεί να πραγματοποιηθεί εν μέρει ή 
στο σύνο¼ό της »αι σε Α.Ε.Ι. της α¼¼οδαπής στο π¼αίσιο 
επισήμων προγραμμάτων μεταξύ του Α.Π.Θ. »αι των 
αντίστοιχων Α.Ε.Ι. της α¼¼οδαπής, ή σε ά¼¼ους ερευνη-
τι»ούς φορείς της ημεδαπής ή της α¼¼οδαπής με σύμ-
φωνη γνώμη του/της επιβ¼έποντος/-ουσας »αι σχετι»ή 
έγ»ριση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Η συγγραφή της εργασίας 
»αι η παρουσίασή της ενώπιον της τριμε¼ούς επιτροπής 
μπορεί να γίνει, ύστερα από τε»μηριωμένο αίτημα του/
της επιβ¼έποντος/-ουσας »αι σύμφωνη γνώμη της Σ.Τ., 
»αι στην αγγ¼ι»ή γ¼ώσσα, όταν έχει ε»πονηθεί από έναν/
μία α¼¼οδαπό/-ή μεταπτυχια»ό/-ή φοιτητή/-τρια ή σε 
Α.Ε.Ι. της α¼¼οδαπής.

Τα μέ¼η της επιτροπής, μετά την »ατάθεση του »ει-
μένου της Μ.Δ.Ε. από τον/τη μεταπτυχια»ό/-ή φοιτη-
τή/-τρια, προβαίνουν στην εξέταση »αι βαθμο¼όγηση. 
Ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. προ»ύπτει από την βαθμο¼όγη-
ση πέντε (5) επιμέρους »ριτηρίων: 1) Αυτοδυναμία »αι 
πρωτοβου¼ία του/της υποψηφίου/-ίας, 2) Ι»ανότητα 
ε»τέ¼εσης πειραμάτων, 3) Ι»ανότητα ανά¼υσης αποτε-
¼εσμάτων, 4) Συγγραφι»ή ι»ανότητα, 5) Ι»ανότητα πα-
ρουσίασης των αποτε¼εσμάτων.

Ο βαθμός της Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής Εργασίας 
δεν μπορεί να είναι χαμη¼ότερος από έξι (6). Η παρου-
σίαση της Μ.Δ.Ε. γίνεται ενώπιον της Τριμε¼ούς Εξετα-
στι»ής Επιτροπής σε ημερομηνία »αι τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέ¼ευση του Τμήματος.

Το τε¼ι»ό »είμενο της Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής 
Εργασίας, αφού πρώτα διορθωθεί από τον/τη μεταπτυ-
χια»ό/-ή φοιτητή/-τρια, »ατατίθεται στη Βιβ¼ιοθή»η του 
Τμήματος Χημείας σε ένα αντίτυπο (για τύπο εξωφύ¼¼ου 
της Μ.Δ.Ε. »αι οδηγίες συγγραφής β¼έπε Παράρτημα). 
Επίσης στη �εντρι»ή Βιβ¼ιοθή»η του Α.Π.Θ. »ατατίθεται 
αντίτυπο. Από τις δυο Βιβ¼ιοθή»ες δίδονται βεβαιώσεις 
που πιστοποιούν την »ατάθεση της Μ.Δ.Ε. οι οποίες απα-
ραιτήτως »ατατίθενται στη Γραμματεία του Τμήματος »αι 
τη μη ύπαρξη ε»»ρεμοτήτων προς το σύστημα βιβ¼ιο-
θη»ών του Α.Π.Θ.. Το βαθμο¼όγιο της Μ.Δ.Ε. πρέπει να 
»ατατίθεται στη Γραμματεία του Τμήματος »αι να περι-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3713Τεύχος B’ 404/04.02.2021

¼αμβάνει την α»ριβή ημερομηνία παρουσίασης »αθώς 
»αι τον τίτ¼ο της Μ.Δ.Ε. στα ε¼¼ηνι»ά »αι στα αγγ¼ι»ά.

6.8. Βαθμο¼ογία του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Για τη ¼ήψη Δ.Μ.Σ. είναι απαραίτητη η επιτυχής 
εξέταση στα μαθήματα του Π.Μ.Σ. »αι τη Μεταπτυχι-
α»ή Διπ¼ωματι»ή Εργασία. Ο βαθμός του Διπ¼ώματος 
Μεταπτυχια»ών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προ»ύπτει από τον 
σταθμι»ό μέσο όρο των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. »αι της 
Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής Εργασίας (η στάθμιση 
γίνεται από τις πιστωτι»ές μονάδες των μαθημάτων »αι 
της Μ.Δ.Ε.) »αι υπο¼ογίζεται, με α»ρίβεια δεύτερου δε-
»αδι»ού ψηφίου, με τον α»ό¼ουθο τρόπο: O βαθμός του 
»άθε μαθήματος »αι της Μεταπτυχια»ής Διπ¼ωματι»ής 
Εργασίας πο¼¼απ¼ασιάζεται με τον αντίστοιχο αριθμό 
πιστωτι»ών μονάδων (ECTS) »αι το άθροισμα των γινο-
μένων διαιρείται με τον ε¼άχιστο αριθμό πιστωτι»ών 
μονάδων που απαιτούνται για τη ¼ήψη του Δ.Μ.Σ. Η τε-
¼ι»ή βαθμο¼ογία του Δ.Μ.Σ. είναι περιγραφι»ή, ενώ σε 
παρένθεση αναγράφεται »αι η αριθμητι»ή βαθμο¼ογία, 
με α»ρίβεια δύο (2) δε»αδι»ών ψηφίων, ως εξής: Άριστα 
(8,50 έως 10,00), �ίαν �α¼ώς (6,50 έως 8,49), �α¼ώς (6,0-
6,49).

Άρθρο 7 
Υποτροφίες

Δεν προβ¼έπονται υποτροφίες σπουδών για τους/
τις Μ.Φ. »αθόσον δεν προβ¼έπονται τέ¼η φοίτησης. Σε 
περίπτωση ειδι»ής επιχορήγησης ή δωρεάς για τέτοιο 
σ»οπό, αυτή θα παρέχεται σε υποτροφίες, σύμφωνα με 
απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος.

Άρθρο 8 
Διδα»τι»ό Προσωπι»ό του Π.Μ.Σ.

Τη διδασ»α¼ία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να ανα¼αμβάνουν: 

I. Μέ¼η Δ.Ε.Π. του οι»είου Τμήματος. 
II. Μέ¼η της »ατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. »αι Ε.Τ.Ε.Π. του 

οι»είου Τμήματος, »άτοχοι διδα»τορι»ού διπ¼ώματος, 
ε»τός αν το αντι»είμενο είναι εξαιρετι»ής »αι αδιαμφι-
σβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι δυνατή 
ή συνήθης η ε»πόνηση διδα»τορι»ής διατριβής. 

III. Διδάσ»οντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του οι»είου Τμήματος. 

IV. Ομότιμα »αι αφυπηρετήσαντα μέ¼η Δ.Ε.Π. του οι-
»είου Τμήματος. 

Με αιτιο¼ογημένη απόφασή της η Συνέ¼ευση του Τμή-
ματος, σε περίπτωση που δεν επαρ»εί το διδα»τι»ό προ-
σωπι»ό των »ατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, 
μπορεί να αναθέσει διδα»τι»ό έργο σε μέ¼η Δ.Ε.Π. ά¼¼ων 
Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσ»α¼έσει μέ¼η Δ.Ε.Π. 
ά¼¼ων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητι»ά »έντρα του 
άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπερι¼αμβα-
νομένων των ερευνητι»ών »έντρων της Α»αδημίας Αθη-
νών »αι του Ιδρύματος Ιατροβιο¼ογι»ών Ερευνών της 
Α»αδημίας Αθηνών. Επιπ¼έον, η Συνέ¼ευση του οι»είου 
Τμήματος με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση 
του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να »α¼έ-
σει, ως επισ»έπτες, »αταξιωμένους/-ες επιστήμονες που 

έχουν θέση ή προσόντα »αθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-
τριας σε ερευνητι»ό »έντρο, »α¼¼ιτέχνες ή επιστήμονες 
αναγνωρισμένου »ύρους με εξειδι»ευμένες γνώσεις ή 
σχετι»ή εμπειρία στο γνωστι»ό αντι»είμενο του Π.Μ.Σ. 
από την ημεδαπή ή την α¼¼οδαπή, σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, 
όπως τροποποιήθη»ε »αι ισχύει. Σε »άθε περίπτωση η 
ανάθεση διδασ»α¼ίας των μαθημάτων, σεμιναρίων »αι 
ασ»ήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασίζεται από τη Συνέ¼ευση 
του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.. Στις υπο-
χρεώσεις των διδασ»όντων/-ουσών περι¼αμβάνονται 
μεταξύ ά¼¼ων η περιγραφή του μαθήματος ή των δια¼έ-
ξεων, η παράθεση σχετι»ής βιβ¼ιογραφίας, ο »αθορισμός 
του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επι»οινωνία με 
τους/τις Μ.Φ. Οι διδάσ»οντες/-ουσες »αι τα περιεχόμενα 
»άθε μαθήματος αναρτώνται στην ιστοσε¼ίδα του Τμή-
ματος στην αρχή »άθε α»αδημαϊ»ού έτους.

Άρθρο 9 
Έσοδα »αι �όστος ¼ειτουργίας Π.Μ.Σ. - 
Διαδι»ασία Οι»ονομι»ής Διαχείρισης

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. προέρχονται από τις παρα»άτω 
πηγές που προβ¼έπονται από το νόμο (άρθρο 37 του 
ν. 4485/2017): α) τον προϋπο¼ογισμό του Υπουργείου 
Παιδείας »αι Θρησ»ευμάτων, β) δωρεές, παροχές, »¼η-
ροδοτήματα »αι »άθε είδους χορηγίες φορέων του δη-
μόσιου τομέα, όπως οριοθετείται στην περ. α΄ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτι-
»ού τομέα, γ) πόρους από ερευνητι»ά προγράμματα, 
δ) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊ»ής Ένωσης 
ή ά¼¼ων διεθνών οργανισμών, ε) μέρος των εσόδων των 
Ειδι»ών �ογαριασμών �ονδυ¼ίων Έρευνας (Ε.�.�.Ε.) των 
Α.Ε.Ι., στ) τον προϋπο¼ογισμό των Α.Ε.Ι. »αι των συνερ-
γαζόμενων για την οργάνωσή του φορέων, ζ) »άθε ά¼¼η 
νόμιμη αιτία.

Για την ομα¼ή ¼ειτουργία του Π.Μ.Σ., ¼αμβάνοντας 
υπόψη ότι ο συνο¼ι»ός αριθμός των »ατ’ έτος εγγραφό-
μενων μεταπτυχια»ών φοιτητών είναι δέ»α (10), απαι-
τείται ένα »όστος ¼ειτουργίας που ε»τιμάται στο ποσό 
των δέ»α χι¼ιάδων ευρώ (10.000,00 €) περίπου. Στο »ό-
στος αυτό περι¼αμβάνονται έξοδα ανα¼ωσίμων, αγοράς 
συντήρησης »αι επισ»ευής εξοπ¼ισμού »αι ¼ογισμι»ού, 
»αθώς »αι ¼οιπές δαπάνες. Το Τμήμα Χημείας δημοσιεύει 
ετησίως, με ανάρτηση στην ιστοσε¼ίδα του, τον απο¼ο-
γισμό εσόδων - εξόδων του Π.Μ.Σ., με αναγραφή της 
»ατανομής των δαπανών ανά »ατηγορία.

Άρθρο 10 
Διοι»ητι»ή Υποστήριξη - Υ¼ι»οτεχνι»ή Υποδομή

Η ¼ειτουργία του Π.Μ.Σ. στα γραμματεια»ά θέματα 
υποστηρίζεται από την αρμόδια Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
Σε θέματα τεχνι»ής φύσεως η ¼ειτουργία του Π.Μ.Σ. υπο-
στηρίζεται από τις δομές του Τμήματος Χημείας »αι του 
Α.Π.Θ. Επίσης με βάση την εισηγητι»ή έ»θεση του Τμή-
ματος (παρ. 3γ του άρθρου 32 του ν. 4485) »αθορίζονται 
οι χώροι διεξαγωγής της διδασ»α¼ίας του Π.Μ.Σ. »αθώς 
»αι ο αναγ»αίος υ¼ι»οτεχνι»ός εξοπ¼ισμός (επάρ»εια 
»αι ποιότητα) για τη ¼ειτουργία του »αι η δυνατότητα 
»ά¼υψης αυτών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3714 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

Άρθρο 11 
Τε¼ετουργι»ό Αποφοίτησης

Το τε¼ετουργι»ό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Συνέ¼ευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Τύπος Απονεμόμενου Διπ¼ώματος 
Μεταπτυχια»ών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπ¼ωμα Μεταπτυχια»ών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτ¼ο «Επιστήμη »αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχη-
μι»ών Συστημάτων».

Ο τίτ¼ος του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη »αι Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών 
Συστημάτων» είναι δημόσιο έγγραφο. Το Δίπ¼ωμα Με-
ταπτυχια»ών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ε»δίδεται από τη Γραμ-
ματεία του Τμήματος. Στο Δ.Μ.Σ. αναγράφονται το Τμήμα 
Χημείας »αι το Α.Π.Θ. »αι το έμβ¼ημά του, η χρονο¼ογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονο¼ογία έ»δοσης του 
Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτο»ό¼¼ου αποφοίτησης, ο τίτ¼ος 
του Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του/της μεταπτυχια»ού/-ής φοι-
τητή/-τριας, ο χαρα»τηρισμός της αξιο¼όγησης «�α¼ώς, 
�ίαν �α¼ώς, Άριστα» »αι ο βαθμός αριθμητι»ά σύμφωνα 
με όσα αναφέρθη»αν παραπάνω. Ο τύπος του πιστοποι-
ητι»ού του Δ.Μ.Σ. δίνεται στο Παράρτημα του παρόντος 
�ανονισμού. Στον/στην απόφοιτο/-η του Προγράμματος 
Μεταπτυχια»ών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν 
την απονομή, βεβαίωση επιτυχούς παρα»ο¼ούθησης 
»αι περάτωσης του προγράμματος

Επιπ¼έον του Διπ¼ώματος Μεταπτυχια»ών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπ¼ώματος [άρθρο 15 
του ν. 3374/2005 »αι της Υ.Α. υπό στοιχεία Φ5/89656/
ΒΕ/13.8.2007 (Β΄  1466) υπουργι»ής απόφασης], στα 
ε¼¼ηνι»ά »αι αγγ¼ι»ά, το οποίο είναι ένα επεξηγηματι-
»ό έγγραφο που παρέχει π¼ηροφορίες σχετι»ά με την 
φύση, το επίπεδο, το γενι»ότερο π¼αίσιο ε»παίδευσης, 
το περιεχόμενο »αι το »αθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ο¼ο»¼ηρώθη»αν με επιτυχία »αι δεν υπο»αθιστά τον 
επίσημο τίτ¼ο σπουδών ή την ανα¼υτι»ή βαθμο¼ογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13 
�ογο»¼οπή - Α»αδημαϊ»ή Δεοντο¼ογία

�αταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχια»ή εργασία, 
ο/η μεταπτυχια»ός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο »αι τις απόψεις ά¼-
¼ων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό α»αδημαϊ»ό πα-
ράπτωμα. �ογο»¼οπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
»άποιου/-ας ά¼¼ου/-ης, »αθώς »αι η χρησιμοποίηση ερ-

γασίας ά¼¼ου-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υ¼ι»ού τε»μηρί-
ωσης, α»όμη »αι από με¼έτες του/της ιδίου/-ίας του/
της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετι»ή αναφορά, μπορεί να 
στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέ¼ευσης του Τμήματος 
για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, μετά 
από αιτιο¼ογημένη εισήγηση του/της επιβ¼έποντος/-ου-
σας »αθηγητή/-τριας, η Συνέ¼ευση του Τμήματος μπορεί 
να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση α»αδημαϊ»ής 
δεοντο¼ογίας παραπέμπεται στη Συντονιστι»ή Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. για »ρίση »αι εισήγηση για αντιμετώπιση του 
προβ¼ήματος στη Συνέ¼ευση του Τμήματος. Ως παρα-
βάσεις θεωρούνται »αι τα παραπτώματα της αντιγραφής 
ή της ¼ογο»¼οπής »αι γενι»ότερα »άθε παράβαση των 
διατάξεων περί πνευματι»ής ιδιο»τησίας από μεταπτυ-
χια»ό/-ή φοιτητή/-τρια »ατά τη συγγραφή εργασιών 
στο π¼αίσιο των μαθημάτων ή την ε»πόνηση της Μ.Δ.Ε. 
Επίσης σημειώνεται ότι »άθε μεταπτυχια»ός/-ή φοιτη-
τής/-τρια είναι υποχρεωμένος/-η να γνωρίζει »αι να τηρεί 
με επιμέ¼εια »αι σχο¼αστι»ά τους »ανόνες υγιεινής »αι 
ασφά¼ειας, όπως αυτοί περιγράφονται στο Παράρτημα 
του παρόντα »ανονισμού.

Άρθρο 14 
Μεταβατι»ές Ρυθμίσεις

Ο παρών »ανονισμός αφορά το Π.Μ.Σ. «Επιστήμη »αι 
Τεχνο¼ογία Η¼ε»τροχημι»ών Συστημάτων» που ιδρύ-
θη»ε με το ΦΕ� ίδρυσης (Β΄ 2622). Η τροποποίηση του 
�ανονισμού είναι δυνατή μετά από εισήγηση της Συ-
ντονιστι»ής Επιτροπής, απόφαση της Σ.Τ »αι έγ»ριση 
της Συγ»¼ήτου του Α.Π.Θ. Η Σ.Τ. είναι αρμόδια για την 
ρύθμιση οποιουδήποτε έ»τα»του ζητήματος ανα»ύ-
πτει »αι δεν προβ¼έπεται στον παραπάνω »ανονισμό. 
Οι φοιτητές/-τριες που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Μ.Σ. 
«Χημεία» μέχρι το α»αδημαϊ»ό έτος 2017-2018, συνε-
χίζουν »αι ο¼ο»¼ηρώνουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με 
τις ισχύουσες, έως την έναρξη ισχύος του ν. 4485/2017, 
διατάξεις (παρ. 2 του άρθρου 85 του ν. 4485/2017), »αι 
εφόσον έχουν ε»»ρεμότητες είναι δυνατό με εισήγηση 
της Σ.Ε. να παρα»ο¼ουθήσουν ισοδύναμα μαθήματα των 
νέων Π.Μ.Σ.

Οποιοδήποτε θέμα προ»ύψει στο μέ¼¼ον που δεν 
»α¼ύπτεται από τη σχετι»ή νομοθεσία ή τον παρόντα 
�ανονισμό Μεταπτυχια»ών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέ¼ευσης του Τμήματος »αι της Συ-
γ»¼ήτου του Ιδρύματος »αι εφόσον »ριθεί απαραίτητο, 
με τροποποίηση του �ανονισμού »αι δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της �υβερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3715Τεύχος B’ 404/04.02.2021

  . . .

 
  
  

    
«     »

. .: ……

   
 :

/  « » « »  « »

 : «  »

        

 /  

    

«     »

 « / / » (   )

  ,  (  ) « »

T               / -
    ,    ’ . 17992/29.01.2015  (  

334/10.03.2015, . ’).

, «  »

   
O/  /  

   

 
/   

  :
) 6,00 - 6,49  
) 6,50 - 8,49   
) 8,50 - 10,00 

         

http://www.chem.auth.gr/  . . . -  , 54124 . 2310997680 Fax: 2310997642 e-mail: in-
fo@chem.auth.gr 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3716 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

  . . .

        

            
  4    .           -

 .            (  )  
   .          Arial 

   11    1,5.       4   
  2,5 cm.

  

  

  

 

«  . . .»

{      
, 

   1  3  }

, { . }

:  

 {  }

 
 

 

  

  

 

 

«  . . .»

{      
, 

   1  3  }

, { . }

:  

 {  }

 
 

 
 

, 

  ,  
    ,     

   

, 

  ,  
    ,     

   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3717Τεύχος B’ 404/04.02.2021

  
  

 

  

«  . . .»

{      
, 

   1  3  }

,
   {  } 

  {   }    
   

  
   -  
   -   
   -   

        
   . .      

. ……/....-....-20...,      
  /  {   }, 

………. ( . . ),     -
    ....../...../20....., 

        
 «  »      xxxx

( ) {     }. 

 
 

 
 

  

       
      . . .

           -
,       ’       

     ’ . 
             -

         ,  ,  , 
     .        

 ,    ,    , . .    
 ,           

 .             
         ,   ,   

   .            
          .

              
       .    -

         . . .    -
  . 

   /- :
1)   / /-         

            
   .



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3718 Τεύχος B’ 404/04.02.2021

2)    /- ( , , )     
  (  , , ,   ),    -

 / /- .
3)      .
4)             

  ,     ,        .
5)              . . .,

      .
6)              -

  ,          .
7)      ,     -

    .
8)        /     -

 .
9)            /- .
10)           /-  

   .
11)     /       /- .
12)    / /-       .
13)    / /-     /  

      .
14)     / /-       -

    .
:

15)               -
  .

16)           . 
             -

.
17)              -

 .       /- /-   
/-           -

   .
18)          .   

       .
19)      /-       

    ,    . . .
20)  /- /-       .    -

        ,      
.

21)  /- /- ,    / /- ,
         ,      

       / /-     
.             .

    / /-     
   .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.

Θεσσα¼ονί»η, 21 Ιανουαρίου 2021

Ο Πρύτανης

ΝΙ�Ο�ΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 
Τη¼. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02004040402210012*


